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De opgaver, som i Danmark er pålagt de 
regionale statsadvokater, påhviler på Færøerne 
således landfogden, som er direkte underordnet 
Rigsadvokaten. 

Dog er det Rigsadvokaten, der varetager 
ankesagers behandling ved landsretten, men 
Rigsadvokaten kan beskikke landfogden til at 
udføre tiltalen. 

I forbindelse med den seneste ændring af den 
færøske retsplejelov har Justitsministeriet til- 
kendegivet, at der bør ske en revision og sam- 
menskrivning af hele loven, således at der 
udstedes en selvstændig lov om rettens pleje på 
Færøerne, ligesom der i dag er en selvstændig 
lov om rettens pleje i Grønland. Der henvises i 
den forbindelse til de almindelige bemærknin- 
ger til lovforslaget til lov nr. 1082 af 20. decem- 
ber 1995 om ændring af lov for Færøerne om 
rettens pleje, lov om rettens pleje i Grønland og 
forskellige andre lovbestemmelser om proces- 
bevillinger (ændringer som følge af oprettelsen 
af Procesbevillingsnævnet) (L 80). 

Det skal ved en sådan revision bl.a. overvejes, 
i hvilket omfang de ændringer, der er foretaget i 
den danske retsplejelov siden 1984, også skal 
gælde på Færøerne. Det vil endvidere være 
naturligt at overveje, om der er grundlag for 
andre ændringer i den færøske retsplejelov, og 
det kan herunder eventuelt drøftes, om opbyg- 
ningen af anklagemyndigheden bør ændres. 

Det er tanken, at revisionen skal forberedes 
ved et udvalgsarbejde på Færøerne. 

Nedsættelse af et sådant udvalg afventer bl.a., 
at det færøske hjemmestyre tager stilling til de 
ændringer af den færøske retsplejelov, som er 
indeholdt i lov nr. 1082 af 20. december 1995, og 
som ifølge denne lov skal sættes i kraft af 
justitsministeren, hvis hjemmestyret kan tilslutte 
sig ændringerne. 

Spm. nr. S 1222 

Til justitsministeren (26/1 96) af: 
ÓIi Breckmann (KF): 
»Var ministeren, Rigsadvokaten eller Rigspoliti- 
chefen forud for ransagningernes iværksættelse 
den 16. november 1994 bekendt med ransag- 
ningsplanerne, hvorefter der skulle ransages på 
ca. 150 lokaliteter på Færøerne, dagen før for- 
handlingerne mellem regeringen og landsstyret 
påbegyndtes, og er der en nærmere sammen- 

hæng mellem iværksættelsen af ransagningerne 
og forhandlingerne?« 

Begrundelse 

Ved ransagningskendelserne i august 1994 blev 
det tilladt politiet at foretage razzia på omkring 
150 lokaliteter på Færøerne i forbindelse med 
politiets efterforskning af en række skibsprojek- 
ter, men ransagningerne blev først gennemført 
den 16. november 1994, dagen før forhandlin- 
gerne mellem regeringen og landsstyret. 

At private dokumenter, som kun har været i 
politiets hænder efter beslaglæggelse under 
nævnte razziaer, og som det ved dom er pålagt 
politiet at tilbagelevere til deres ejere, siden er 
blevet lækket til pressen, må udgøre en fare for 
færøske borgeres retssikkerhed. 

Færøerne er prisgivet dansk rets-, politi- og 
anklagevæsen og har, som forholdene nu er, 
ingen anden retsbeskyttelse. 

Foreløbigt svar (5/ 2 96) 

Justitsministeren (Bjørn Westh): 
Justitsministeriet har til brug for besvarelsen af 
spørgsmålet anmodet Rigsadvokaten og Rigs- 
politichefen om en udtalelse. 

Når udtalelserne foreligger, vil Justitsministe- 
riet vende tilbage til sagen. 

Supplerende svar (19/ 2 96) 

Justitsministeren (Bjørn Westh): 
Justitsministeriet har til brug for besvarelsen af 
spørgsmålet anmodet Rigsadvokaten og Rigs- 
politichefen om en udtalelse. 

Rigsadvokaten har indhentet en udtalelse fra 
politimesteren på Færøerne, som bl.a. har oplyst 
følgende: 

»I min pressemeddelelse af 18. november 
1994 afviste jeg alle gisninger og rygter om, at 
politiet havdé planlagt ransagningerne således, 
at de faldt sammen med drøftelserne i Køben- 
havn mellem den danske regering og det færø- 
ske landsstyre. Sammenfaldet var helt tilfældigt. 

Forhandlingerne mellem Færøernes landssty- 
re og regeringen var oprindelig planlagt til 
august 1994, men blev udskudt flere gange. 

Den 25. august 1994 indgav jeg en begæring 
til Færøernes ret om ransagning. 


